Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Крымский федеральный университет

имени В.И. Вернадского»

Институт «Академия строительства и архитектуры»

Протокол № 3

заседания Ученого совета

от 24 апреля 2025 г.

Всего членов совета – 21

Присутствующих – 18

Председатель Ученого совета – Меннанов Э.М.

Секретарь Ученого совета – Акимова Э.Ш.

ТОРЖЕСТВЕННАЯ ЧАСТЬ

Награждение медалью «80 лет Победы в великой Отечественной войне

1941-1945 гг.» ветеранов труда Крымского федерального университета

им. В.И. Вернадского

В канун празднования 80-летия Великой обеды в Институте «Академия

строительства и архитектуры» на заседание Ученого совета Института были

приглашены Дети Войны. На праздничном заседании присутствовали Леонид

Николаевич Смирнов, Иван Васильевич Сопов, Константин Федорович

Захаров. Все они были награждены медалью «80 лет Победы в великой

Отечественной войне 1941-1945 гг.». Почетные медали, памятные подарки и

цветы вручали проректор по научной работе КФУ им. В.И. Вернадского

Николай Владимирович Любомирский, директор Института «Академия

строительства и архитектуры» Эльмар Меджидович Меннанов и председатель

профсоюзной организации Института «Академия строительства и

архитектуры» Ирина Ивановна Елькина.

В рамках Международной научно-практической конференции

"Архитектура Крыма", посвящённой 160-летию со дня рождения архитектора

Н.П. Краснова прошел конкурс научных студенческих работ. На конкурс было

заявлено 122 работы, посвященные архитектуре, строительству и

градостроительству. Победители конкурса были награждены дипломами 1, 2

и 3 степени.

По итогам Всероссийского конкурса "Городские драйверы" (Департамент

градостроительства и архитектуры г. Москва) в номинации "Объекты

ландшафтной пространственно-территориальной системы туризма" за

магистерский дипломный проект " Принципы развития туристско-

рекреационного комплекса Джанкойского муниципального района"

награждена Светличная Анна, руководитель к. арх., доцент Горбачева Г. В.

В рамках Международного фестиваля Дни архитектуры 2025 второго

тура открытого смотра-конкурса студенческих работ дипломами второй

степени награждены дипломные бакалаврские работы:

- Берова В.В. «Проект благоустройства территории научного спелео-

палеонтологического комплекса «Пещера Таврида» в пгт. Зуя Белогорского

района», руководители к. арх., доцент Сидорова В.В., старший преподаватель

Подольский В.Г.;

- Гуменюк А.А. «Проект развития городских общественных пространств

с разработкой рыночного комплекса по ул. Приморской в г. Щелкино»,

руководитель к. арх., доцент Пчельников В.Н.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Профориентационная и агитационная работа Института

«Академия строительства и архитектуры»

Докладывает: Меннанов Эльмар Меджидович – директор Института

«Академия строительства и архитектуры»

2. О ликвидации задолженностей обучающимися Института

«Академия строительства и архитектуры» (промежуточные результаты)

Докладывает: Бахтин Александр Сергеевич – заместитель директора по

учебной и методической работе Института «Академия строительства и

архитектуры».

3. Об организации учебной деятельности в Институте «Академия

строительства и архитектуры»

Докладывает: Бахтин Александр Сергеевич – заместитель директора по

учебной и методической работе Института «Академия строительства и

архитектуры».

4. О рекомендации к присвоению ученого звания доцента

Докладывает: Акимова Эльвира Шевкетовна – ученый секретарь

Института «Академия строительства и архитектуры».

5. Отчет заведующих кафедрами Института «Академия

строительства и архитектуры» по направлениям воспитательной работы,

проводимой с обучающимися в 2024-25 уч. году

Докладывают: Акимов Сейран Февзиевич – заместитель директора по

молодежной политике и воспитательной работе Института «Академия

строительства и архитектуры»; Пашенцев Александр Иванович – заведующий

кафедрой инженерное обустройство территорий; Федюшко Юрий

Михайлович – заведующий кафедрой теплогазоснабжения, вентиляции,

водоснабжения и водоотведения им. академика Б.И. Боровского

6. Об участии в конкурсах научных и научно-исследовательских

работ студентов и молодых ученых кафедр Института «Академия

строительства и архитектуры»

Докладывает: Ветрова Наталья Моисеевна – заместитель директора по

научной и инновационной деятельности Института «Академия строительства

и архитектуры»

7. Разное

7.1. О рекомендации проекта «Инженерная защита от подтопления

территории в среднем течении реки Бельбек Республики Крым» для участия в

XII-ом всероссийском конкурсе научных работ студентов в Саратовском

государственном техническом университете

Докладывает: Ветрова Наталья Моисеевна – заместитель директора по

научной и инновационной деятельности Института «Академия строительства

и архитектуры»

ПЕРВЫЙ ВОПРОС

СЛУШАЛИ: информацию директора Института «Академия

строительства и архитектуры» ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»

Меннанова Эльмара Меджидовича о профориентационной и агитационной

работе Института «Академия строительства и архитектуры».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию принять к сведению;

2. Заместителю директора по учебной и методической работе и

заместителю директора по молодежной политике и воспитательной работе

провести детальный анализ текущих форматов профориентационных

мероприятий и выработать предложения по их усовершенствованию;

3. Заведующим кафедрами Института «Академия строительства и

архитектуры» активизировать взаимодействие с ведущими строительными

предприятиями региона и учебными заведениями среднего специального

образования для расширения возможностей целевой подготовки кадров;

4. Заместителю директора по учебной и методической работе и

заместителю директора по молодежной политике и воспитательной работе

подготовить перечень мер, направленных на повышение уровня

информированности потенциальных абитуриентов о возможностях обучения

и перспективах трудоустройства выпускников Института «Академия

строительства и архитектуры».

Результаты голосования – единогласно.

ВТОРОЙ ВОПРОС

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по учебной и

методической работе Института «Академия строительства и архитектуры»

ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» Бахтина Александра Сергеевича о

ликвидации задолженностей обучающимися Института «Академия

строительства и архитектуры» (промежуточные результаты).

ПОСТАНОВИЛИ: информацию принять к сведению;

Результаты голосования – единогласно.

ТРЕТИЙ ВОПРОС

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по учебной и

методической работе Института «Академия строительства и архитектуры»

ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» Бахтина Александра Сергеевича об

организации учебной деятельности в Институте «Академия строительства и

архитектуры».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию принять к сведению;

2. Заведующим кафедрами Института «Академия строительства и

архитектуры» усилить контроль над качеством образовательного процесса,

соблюдением нормативов учебной нагрузки и работой профессорско-

преподавательского состава;

3. Кураторам академических групп Института «Академия строительства

и архитектуры» провести мониторинг посещаемости занятий и проработать

возможные причины низкой дисциплины среди отдельных категорий

студентов.

Результаты голосования – единогласно.

ЧЕТВЕРТЫЙ ВОПРОС

4.1. СЛУШАЛИ: информацию ученого секретаря Института «Академия

строительства и архитектуры» ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»

Акимовой Эльвиры Шевкетовны о рекомендации к присвоению ученого

звания доцента кандидату технических наук, доценту кафедры инженерное

обустройство территорий Иваненко Татьяне Александровне.

ПОСТАНОВИЛИ: ходатайствовать перед Ученым советом ФГАОУ ВО

«КФУ им. В.И. Вернадского» о присвоении ученого звания доцента кандидату

технических наук, доценту кафедры инженерное обустройство территорий

Института «Академия строительства и архитектуры» Иваненко Татьяне

Александровне по научной специальности 2.1.4. Водоснабжение, канализация,

строительные системы охраны водных ресурсов (технические науки).

Результаты голосования – единогласно.

4.2. СЛУШАЛИ: информацию ученого секретаря Института «Академия

строительства и архитектуры» ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»

Акимовой Эльвиры Шевкетовны о рекомендации к присвоению ученого

звания доцента кандидату технических наук, доценту кафедры строительных

конструкций Барыкину Александру Борисовичу.

ПОСТАНОВИЛИ: ходатайствовать перед Ученым советом ФГАОУ ВО

«КФУ им. В.И. Вернадского» о присвоении ученого звания доцента кандидату

технических наук, доценту кафедры строительных конструкций Института

«Академия строительства и архитектуры» Барыкину Александру Борисовичу

по научной специальности 2.1.2 Основания и фундаменты, подземные

сооружения.

Результаты голосования – единогласно

ПЯТЫЙ ВОПРОС

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по молодежной

политике и воспитательной работе Института «Академия строительства и

архитектуры» Акимова Сейрана Февзиевич об основных направлениях и

мероприятиях по воспитательной работе, проводимой и запланированной к

проведению с обучающимися в 2024-25 уч. году.

ВЫСТУПИЛИ: заведующий кафедрой инженерное обустройство

территорий Пашенцев Александр Иванович; заведующий кафедрой

теплогазоснабжения, вентиляции, водоснабжения и водоотведения

им. академика Б.И. Боровского Федюшко Юрий Михайлович с информацией

об основных направлениях и мероприятиях по воспитательной работе,

проводимой и запланированной к проведению с обучающимися на кафедрах в

2024-25 уч. году.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию принять к сведению;

2. Признать работу по воспитательной работе, проводимой и

запланированной к проведению с обучающимися на кафедре инженерное

обустройство территорий в 2024-25 уч. году удовлетворительной;

3. Признать работу по воспитательной работе, проводимой и

запланированной к проведению с обучающимися на кафедре

теплогазоснабжения, вентиляции, водоснабжения и водоотведения

им. академика Б.И. Боровского в 2024-25 уч. году удовлетворительной.

Результаты голосования – единогласно.

ШЕСТОЙ ВОПРОС

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по научной и

инновационной деятельности Института «Академия строительства и

архитектуры» ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» Ветровой Натальи

Моисеевны о конкурсах научных и научно-исследовательских работ

студентов и молодых ученых запланированных кафедрами Института

«Академия строительства и архитектуры» на 2025 год.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию принять к сведению;

2. Заведующим кафедрами Института «Академия строительства и

архитектуры» подготовить перечень тематик приоритетных направлений для

студенческих научных работ;

3. Заместителю директора по научной и инновационной деятельности

Института «Академия строительства и архитектуры» организовать широкое

информирование студентов и ППС о предстоящих мероприятиях и сроках

подачи заявок.

Результаты голосования – единогласно.

СЕДЬМОЙ ВОПРОС

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по научной и

инновационной деятельности Института «Академия строительства и

архитектуры» ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» Ветровой Натальи

Моисеевны о рекомендации студента группы ПВ-б-о 211 Козлова В.А. к

участию в XII ежегодном всероссийском конкурсе исследовательских

проектов, выполненных студентами и магистрантами в Самарском

государственном техническом университете. Тема проекта «Инженерная

защита от подтопления территории в среднем течении реки Бельбек

Республика Крым», научный руководитель Пашенцев А.И. заведующий

кафедрой Инженерное обустройство территорий, д.э.н., к.т.н., профессор.

ВЫСТУПИЛ: заведующий кафедрой Инженерное обустройство

территорий Пашенцев Александр Иванович.

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать студента группы ПВ-б-о 211 Козлова

В.А. к участию в XII ежегодном всероссийском конкурсе исследовательских

проектов в Самарском государственном техническом университете под

научным руководством Пашенцева А.И. заведующего кафедрой Инженерное

обустройство территорий, д.э.н., к.т.н., профессора.

Результаты голосования – единогласно.

Повестка дня исчерпана

Председательствующий Ученого совета Э.М. Меннанов

Секретарь Ученого совета

Э.Ш. Акимова